
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3091 DEL 03/11/2021 

Servizio Personale 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  INERENTE  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO 
DETERMINATO E PIENO DI  N. 4  UNITA'  DI PERSONALE NON 
DIRIGENZIALE  DI  AREA  III  –  F1,  EQUIPARATI  ALLA  CAT.  D1 
“ISTRUTTORI  DIRETTIVI”  IN  OTTEMPERANZA  DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 176 DEL 21/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176, avente ad oggetto“Assunzioni vincitori del  
Concorso  pubblico  per  il  reclutamento  a  tempo  determinato  di  2800  unità  di  personale  non  
dirigenziale di Area III – F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di  
coordinamento nazionale nell'ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione  
europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021 -2027- Presa  d'atto assegnazione  
n.4 unità di personale  e autorizzazione  alla stipula dei contratti di lavoro;

VISTA la nota prot. n. 0087071/2021 del 12/10/2021 dell'Agenzia per la Coesione Territoriale con cui la stessa ha  

assegnato  al  Comune  di  Andria   4  unità  di  personale  ed  ha  invitato  questa   Amministrazione  beneficiaria  ad 

instaurare con ciascuno dei candidati vincitori (di cui n.1amministrativo giuridico, n.2 progettazione animazione 

territoriale e n. 1 analista informatico) un  rapporto di  lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, in 

deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell'art. 1, comma 178, della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle 

disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e  capacità 

istituzionale 2014-2020;  

RILEVATO che  tutte le  assunzioni del Comune di  Andria, soggiacciono all’autorizzazione da 

parte della competente  C.O.S.F.E.L., la quale  con  decisione  n. 94 del 05/11/2020, acquisita al 

protocollo  dell’Ente  in  data  10/11/2020  al  n.  91298/2020,  ha  proceduto,  tra  l'altro,   ad 

autorizzare l'assunzione di  n. 1 Dirigente  Amministrativo Contabile, a tempo indeterminato e 

pieno,  mediante attingimento graduatorie di altri Enti;

RITENUTO di conseguenza,  procedere alla stipula dei contratti  individuali di lavoro con   i  

sigg. D'Angelo Alessandro Nicola, Doronzo Carmine, Di Tacchio Silvia e Pichierri Francesco, 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  3091 del  03/11/2021



così  come individuati  dall'allegato 1,  della  citata  nota prot.  n.  0087071/2021 del  12/10/2021 

dell'Agenzia per la Coesione Territoriale,  come da allegato schema di contratto individuale di 

lavoro  a  tempo  pieno  ed  indeterminato,  ai  sensi  del  C.C.N.L.  del  comparto   FUNZIONI 

LOCALI 2016/2018;

CONSIDERATO  CHE  il  Dott.  Pichierri  Francesco  con  propria  nota  pec  acquisita  al 

protocollo dell’Ente in data 28/10/2021 prot. n. 92890, ha comunicato l’esigenza di prorogare la 

data di stipula del contratto per motivi personali; 

VISTA  la  Deliberazione  di   Giunta  comunale  n.  179  del  28/10/2021  avente  ad  oggetto 

“Vvariazione d'urgenza al  Bilancio di Previsione 2021/2023 ai  sensi  dell'art.  175, comma 4, del  

D.Lgs.n.267/2000”; 

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  

Locali”;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- la  Legge n.178 del 30/12/2020, art. 1, comma 179 e ss.

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato 

il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  della  programmazione 

finanziaria 2021/2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 

del D.Lgs 267/2000 e smi;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 26/05/2021 avente ad oggetto"Bilancio di  

Previsione  Finanziario  2021/2023  e  documenti  allegati  (art.11  D.Lgs  n.118/2011).  

Pagina 2 di 6  - Det. N.  3091 del  03/11/2021



Approvazione",  esecutiva ai  sensi di legge,  l'Amministrazione comunale ha proceduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

- la Deliberane  di Giunta comunale n. 125 del 29 luglio 2021 avente ad oggetto: "Piano della  

Performance 2021-2023: P.D.O.. e P.E.G. su base triennale. Approvazione";

Dato atto che in l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è curata dalla 

scrivente,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 

n. 267/2000; 

Ritenuta  la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Risorse Umane, giusta Decre-

to Sindacale n. 984  del 01/10/2021 

DETERMINA

Per quanto in narrativa  esplicitato e che si intende di seguito riportato:

1. DI PRENDERE ATTO che sono state autorizzate con Deliberazione di G.C. 176 del 
21/10/2021,  le assunzioni, a tempo  pieno e determinato per n. anni 3, di n. 4 figure 
professionali  non  dirigenziale  di  Area  III  –  F1,  equiparate  alla  cat.D1  del  comparto 
Funzioni  Locali,  così  come  riportate  ed  individuate  nella  tabella,  all.  1,  assegnate 
dall'Agenzia per la Coesione Territoriale con nota prot. n-0087071/2021 del 12/10/2021;

2. Di ASSUMERE a tempo pieno e determinato, per le motivazioni espresse in premessa,  i  
seguenti dottori:

 -D'Angelo Alessandro Nicola

- Doronzo Carmine 

- Di Tacchio Silvia;

3. DI PRENDERE ATTO che il Dott. Pichierri Francesco con propria nota pec acquisita 
al protocollo dell’Ente in data 28/10/2021 prot. n. 92890, ha comunicato l’esigenza di  
prorogare la data di stipula del contratto per motivi personali;

4. DI DARE ATTO CHE l’assunzione del Dott. Pichierri Francesco potrà essere effettuata 
entro il termine del 31/12/2021;

5. DI  APPROVARE  l’allegato  schema  di  contratto  individuale  a  tempo  pieno  e 
determinato,  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi del 
C.C.N.L. del comparto  FUNZIONI LOCALI 2016/2018,   da stipularsi tra il Comune 
di  Andria  e  i  dottori  D'Angelo Alessandro Nicola,  Doronzo Carmine e Di Tacchio 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  3091 del  03/11/2021



Silvia, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione presso la 
pubblica amministrazione;

6. DI DARE ATTO  che i dottori citati prenderanno   servizio, previa sottoscrizione   del  

contratto  individuale  di  lavoro,    e  che  agli  stessi   sarà  corrisposto  il  trattamento 

economico   fondamentale a decorrere dal 03/11/2021, della cat. D1, così come  previsto 

dal vigente CCNL del comparto FUNZIONI LOCALI 2016/2018 pari ad €  24.998,69= 

comprensivo della  tredicesima mensilità, l'indennità di comparto, indennità di vacanza 

contrattuale ed elemento perequativo;

7. DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di  Giunta comunale n. 179 del 28/10/2021 

avente  ad  oggetto  “Vvariazione  d'urgenza  al  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  ai  sensi  

dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000”; 

8. DI IMPEGNARE, la  spesa  complessiva per l’ assunzione di che trattasi,  sul   Bilancio 

di Previsione 2021/2023, esercizio  anno 2021, come da dettaglio che segue:  

-emolumenti € 4,658,11, comprensivo della tredicesima mensilità, indennità di comparto, 
indennità  di  vacanza  contrattuale  ed  elemento  perequativo,  capitolo  433003  (P.I.C. 
U.1.01.01.01.006),  oneri  €  1.339,90 capitolo 433004 (P.I.C.  U.1.01.02.01.001),  €  395,94 
irap capitolo 433005 (P.I.C. U. 1.02.01.01.001);

-emolumenti € 4,658,11, comprensivo della tredicesima mensilità, indennità di comparto, 
indennità  di  vacanza  contrattuale  ed  elemento  perequativo,  capitolo  67000  (P.I.C. 
U.1.01.01.01.006), oneri € 1.339,90 capitolo 67001 (P.I.C. U.1.01.02.01.001), € 395,94 irap 
capitolo 67002 (P.I.C. U. 1.02.01.01.001);

-emolumenti € 9.316,23 comprensivo della tredicesima mensilità, indennità di comparto, 
indennità  di  vacanza  contrattuale  ed  elemento  perequativo,  capitolo  199006  (P.I.C. 
U.1.01.01.01.006),  oneri  €  2.679,80 capitolo 199007 (P.I.C.  U.1.01.02.01.001),  €  791,88 
irap capitolo 199008 (P.I.C. U. 1.02.01.01.001);

9. DI ATTESTARE che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale,  ex  art. 6-bis  della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii  e  art.  1,  comma  9,  lett.  e)  della  Legge  n.  190/2012,  nonché  condizioni  di 
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le 
disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del Piano Triennale Anticorruzione;

10. DI  DEMANDARE al  Servizio/Ufficio  Personale  gli  adempimenti  conseguenti  e 
necessari, e in particolare la comunicazione obbligatoria ai sensi della L. n. 296/2006;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  3091 del  03/11/2021



11.  DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, di cui al D.Lgs. 
n.33/2013, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 97/2016.    

   
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  3091 del  03/11/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3091 DEL 03/11/2021 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INERENTE L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E 
PIENO DI  N. 4 UNITA' DI PERSONALE NON DIRIGENZIALE DI AREA III – F1, 
EQUIPARATI ALLA CAT. D1  “ISTRUTTORI DIRETTIVI” IN OTTEMPERANZA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 176 DEL 21/10/2021 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  3091 del  03/11/2021


